²⁵) Cf. not. sq. Commemoratur idem scholasticus anno 1308 in privilegio Heilsbergensi et anno 1318 in privilegio Frauenburgensi apud Voigt Cod. dipl. Pruss. II. 56 et 87.

²⁶) Gravissimum illud diploma in Epimetro edendum curavimus.

²⁷) Cf. Archiv. capit. Varm. L. nr. 15. Lib. antiq. annivers. fol. 1: „Item Heynricus de Sonnenberg quondam praepositus Warmiensis habet quatuor anniversarios seu memorias etc. In singulis memoriis tres marc. dominis canonicis, dimid. marc. vicariis choralibus et ministris ecclesiae, rectori scholae et succentori et pulsatoribus dimid. marc.“ Fol. 4: „In crastino S. Mauricii est anniversarius quondam domini Tylonis Slusow cantoris et habet tres marcas quae sic distribuuntur etc. rectori tres solidi etc.“ Fol. 5: „E censu praedicto dantur annuatim rectori vel magistro scholae decem marcae“.

²⁸) Richard Analysis Conciliorum. T. II. p. 149. Dillenburger, Gesch. d. Gymnas. zu Emmerich. Progr. 1846. p. 3.

²⁹) Dreger Cod. Pom. dipl. nr. 221. Baczko Gesch. Preuss. I. p. 389: „Quod etiam magistros scholarum in suis duntaxat locis instituant et destituant, prout viderint expedire.“ Cf. not. 32.

annis post effloruisse vidimus, schola cathedralis; nam haec sine popularibus scholis neque constitui poterat neque consistere. Brunsbergae igitur et Elbingi reliquisque locis, ubi primae dioecesis Varmiensis ecclesiae parochiales conditae sunt³⁰⁾, necesse est jam priusquam schola cathedralis institueretur, populares scholae fuerint, quamquam in literarum monumentis, quae aetatem tulerunt, Elbingensis scholae anno demum 1300 vel 1319 civicaeque scholae Brunsbergensis in iis documentis, quae inspicere mihi licuit, serius etiam mentio fit³¹⁾. Omnino in diplomatis antiquis multo rarius de scholis, quam de ecclesiis sermo est; etenim ex ecclesiae gremio profectae, scholae pro institutis ecclesiasticis habebantur. Accedit, quod rectores ac magistri scholarum non praedia, ut parochi, sed, in certum aliquod tempus conducti, annum salarium accipiebant³²⁾.

Reliqua commentationis pars propediem in lucem emittetur.

EPIMETRUM.

Henricus praepositus Varmiensis testamento suo anno 1314 Nonis Maiis facto, anno 1320 Nonis Januariis ab Eberhardo episcopo confirmato, altare quoddam et vicariam ecclesiae cathedralis Varmiensis constituit, capitulo centum mansos agri legat et definit, quid canonicis et vicariis et scholaribus ecclesiae cathedralis, quoties anniversariis ipsius celebrandis interfuerint,tribuendum sit.

Archiv. Capit. Varm. C. nr. 26.

In nomine domini Amen. Nos Eberhardus dei gracia Warmiensis Ecclesie Episcopus omnibus tam viventibus quam victuris ad perpetuam rei memoriam proftemur et presentibus protestamur Quod honorabilis vir quondam Henricus felix recordacionis Ecclesie nostre predictae prepositus, sanus corpore et racione utens plenissime, matura deliberacione prehabita mera liberalitate in remedium anime sue nec non progenitorum et amicorum suorum testamentum condidit et conditum ac conscriptum nobis tradidit et exhibuit in hec verba:

Quoniam fatorum lege concludimur vniversi iuxta illud: Omnia sunt hominum tenui pendencia filo¹⁾, Igitur oportunum est diri fati diem extremum repentinumque maturo deliberacionis examine prevenire, Hinc est, quod Ego Henricus de Sunnenberch Warmiensis Ecclesie prepositus filius quondam Henrici Clipeatoris de Wrät. per dei graciā sanus mente et corpore rebus et bonis meis omnibus tam mobilibus quam immobilibus prout nunc duxi taliter disponendum scilicet quod de eisdem meis rebus ac bonis mea debita omnia tam in Elbingo quam alibi vbicunque per scripta vel testes probata fuerint integraliter persolvantur, Sane cum toto mentis conamine semper nisus fuerim aliqualem saltem et utinam deo gratam eorum quorum rebus ac eleemosinis usus sum cultum augendo divinum perpetuam relinquere memoriam medietatem molendini super aquam baudam prope montem Sonnenberch redditus trium marcarum molendini super rivum qui fluit inter dictum montem Sunnenberch et villam Wildenberch, quod Vuchshol dicitur et unam marcam cum media in molendino prope Andrewesdorph et octo pullos ibidem

³⁰⁾ Dreger l. c. nr. 191. Hartknoch ad Dusbürg. p. 469.

³¹⁾ Fuchs Nachricht vom Elbingschen Gymnas. 1809. p. 2. Beschreibung der Stadt Elbing II. p. 24. De Brunsbergensi schola civica cf. Acta Praetor. Brunsberg. mscr. nr. 84. (1366—1514) fol. 22. 6: „Item wen der rat eynen nugen schulmeister ader eynen nugen glockener setzet vnd sy den helibet haben zo sullen sy deme vorg(enanntem) herrn pfarrer boten senden vnd offenbaren Im daz sy dy vorg(enanntem) ämechte vorlegen haben vnd bitten jn daz ez syn wille sy vnd das hat her voryawort vor dem sitzenden rate daz her do wider nicht sprechen wil vmme guter eyntrecht wille, vnd so wil der rat den vorg. ämechtis luten bevelen daz sy dem pfarrer gehorsam vnd bequeme sullen syn mit allen dinghen dy van alder gewonheit czu der Kirchen haben gehort Alle diese vorg. artikel hat der vorg. herre pfarrer gelibet vnd voryawort vor dem sitzenden rate anno domini MCCCCIII. proxima feria sexta post nativitatem Christi.“

³²⁾ Cf. Schwarz, Geschichte der Erziehung II, p. 179. coll. 172. Cf. not. 29.

¹⁾ Legitur hic versus in Ovidii Epist. ex Ponto IV. 3, 35.

sic quod ad duodecim marcarum pensionem predicti redditus laute se extendant et duos mansos ubi michi videbitur assigno lego dono et ordino ex nunc ad unum altare in Kathedrali ecclesia warmiensi ad perpetuam vicariam, Quam in quam vicariam preposito qui pro tempore fuerit attribuo conferendam, quantum idem vicarius in vigiliis et horis canonicis in choro deserviens ad minus tres missas in septimana unam pro defunctis, secundam pro peccatis, terciam de domina nostra salva honestate et devocione debita dicere et pro mea parentumque meorum magistri Wytilonis, Phylippi Levoldi Conradi de Borow²⁾ et omnium nostrorum antecessorum et benefactorum animabus exorare deum perpetuo teneatur. Et ut idem vicarius liberius divinis vacare possit officiis si in prefatis molendinis duodecim marcarum redditus diminuti fuerint prepositus qui pro tempore fuerit defectus hujus modi de aliis meis redditibus, quos lego et legavi Capitulo prout patet in sequentibus adimplebit, Disponens ad optionem ipsius prepositi et Capituli si sepedicto vicario alio in loco vel locis competentibus duodecim marcarum redditus assignare voluerint, ut molendina supradicta suis possint usibus applicare. Preterea cum nec pia mentis intencio proficiat si dum potest per evidentiam operis non lucescit, Capitulo Warmiensi predicto cui pro honoribus et beneficiis multimodis obligatum recognosco me ad antydota centum mansos quos juxta montem Sunnenberch hereditarie in feodum possideo et quinquaginta in Schaphberch cum medietate montis in Sunnenberch lego dono dispono et assigno cum suis pertinentiis et juribus secundum privilegiorum meorum ad litterarum continenciam sub modis et condicionibus que secuntur, Quarum prima talis est quod omnia bona mea predicta habere et tenere volo in potestate mea liberaliter ad tempora vite mee, secundum quod ea tenui hactenus et possedi, Et post discessum meum C. de Borow predictus quinquaginta mansos juxta montem Sunnenberch in allodio et in villis Sunnenberch et betkendorph una cum judiciis majoribus et minoribus in eisdem quinquaginta mansis libere et absque serviciis que reverendo domino meo Episcopo debentur, quia de illis providebit Warmiense Capitulum, habebit temporibus vite sue. Quo sublato de medio quinquaginta mansi predicti cum judiciis jure pleno ad Capitulum devolventur, preter medietatem predicti molendini super aquam baudam, quam eidem Con. de Borow dedi jure hereditario possidendam. Insuper pro quatuor anniversariis in predicta Ecclesia Warmiensi celebrandis annis singulis perpetuo, Quorum primus erit in crastino beate Agnetis, secundus in crastino Sancti Johannis ewangeliste ante portam latinam, tercius tercia die post assumptionem beate Marie virginis, quartus vero secundum eventum mei obitus, lego dono et dispono de bonis meis predictis decem et octo marcarum redditus per prepositum, qui pro tempore fuerit prout sequitur distribuendis videlicet quod in quolibet anniversariorum preditorum Canonicis qui interfuerint anniversariis tres marce, vicariis et scolaribus una marca et pauperibus marca dimidia tribuantur³⁾, omnibus aliis bonis et juribus meis, predictis dumtaxat exceptis, communibus Warmiensis Capituli usibus applicandis, ac eciam preter duas marcas quas preposito qui pro tempore fuerit de predictis bonis meis annis singulis assigno, ut sic temporalis salarii parvitate monitus, pium legantis affectum considerans, in exequendo premissa caritate duce plus pium affectum adhibeat, ut labor temporalis ei crescat ad bravium sempiternum, Hujus vero testamenti et ordinationis executionem honorabilium et discretorum virorum dominorum, prepositi successoris mei, Henrici custodis Jo. de Hollandia et Jor. de Kirsberch plebanorum et concanonicorum meorum fidei in solidum recommitto, Ceterum quia nonnulli dente toxicato invidia facta rite et rationabiliter ordinata lacerant quantum possunt, Ideoque ordinationem et donacionem presentem que si nomine testamenti valere nequiverit codicilli tamen aut ultime voluntatis nomine ipsam valere cupio conscriptam sigillo meo novo sigillari feci adhibitis testibus infra scriptis. Dominis et fratribus meis Her. decano, ber. Scolastico⁴⁾, Henr. Custode, N. Cantore,

²⁾ Conradus de Borow etiam in privilegio Heilsbergensi anno 1308 emisso inter testes commemoratur. Voigt. Cod. dipl. Pruss. II. 56.

³⁾ Cf. Commentat. not. 27.

⁴⁾ Hoc est Bertholdo scholastico; cf. Commentationis not. 25.

Al. de Mergenborch, Jo. de Hollandia, Jo. de Brunsberch, Joanne de Elbingo, Jor. de Krisborch, et magistro Arnolfo, Canonicis Warmiensibus et quam pluribus fide dignis. Actum vrowenborch in Ecclesia katedrali warmiensi in choro ante altare beate virginis anno domini M^oCCC^oXIII^o nonas May.

Et quia predictus Henricus prepositus una cum Capitulo nostro predicta per nos petit confirmari, Nos deliberacione sollicita et tractatibus maturis cum Capitulo nostro prehabitis tunc eatenus confirmavimus et verbotenus approbavimus sicut et nunc testimonio presencium confirmamus, laudamus ac perpetue valituris approbamus, scilicet quod prepositus et Capitulum sepedicti de monte Sunnenberch et alodio et eciam de villa Sunnenberch et de omni jure quod eis ex donacione predicta competebat in eisdem voluntarie nobis cesserunt. Ita quod ipsorum proprietas cum omni jure et judicio post obitum Conradi de Borow ad mensam nostram libere devoleatur. In quorum recompensam preposito et Capitulo sepedictis dedimus et contulimus tunc sicut et nunc data et collata eis presentibus recognoscimus directum dominium cum judiciis honoribus et utilitatibus quibuslibet prout Capitulum alia sua bona possidet in predictis bonis omnibus molendinis villis, nemoribus et aliis quibuscunque, Ceteris sicut in predicto testamento conscripta sunt nihilominus in suo robore permansuris. In quorum omnium testimonium et memoriam perpetuam presentes litteras dedimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno domini millesimo trecentesimo vicesimo Nonas Januarii.

LECTIONES.

A. ORDINIS THEOLOGICI.

Dr. Andr. Menzel, P. P. O. h. t. Decanus.

- I. Praemissa generali in studium theologicum introductione tradet Apologeticen diebus Lunae et Jovis h. II—III.
- II. Theologiam dogmaticam tradere perget excepto die Saturni quotidie h. X—XI.
- III. Repetitiones et disputationes dogmaticas moderabitur die Saturni h. X—XI.

Dr. Mich. Jos. Krüger, P. P. O.

- I. De antiquitatibus sacris Hebraeorum disseret diebus Mercurii et Saturni h. IX—X.
- II. Vaticiniorum Jesaianorum partem posteriorem [capp. XL—LXVI] interpretabitur diebus Lunae et Jovis h. IX—X.
- III. Epistolam Paulinam ad Romanos datam explicabit diebus Martis et Veneris h. IX—X.

Lic. Andr. Thiel, P. P. E.

- I. Historiam ecclesiasticam aevi recentioris enarrabit excepto die Lunae quotidie h. XI—XII.
- II. De antiquitatibus ecclesiasticis disseret diebus Martis Jovis et Veneris h. VI—VII.

Lic. Ant. Pohlmann.

- I. Theologiam moralem tractabit ter per hebdomadem h. VIII—IX.
- II. Introductionem historico-criticam in sacros V. et N. T. libros dabit nec non de Critica atque Hermeneutica biblica disputabit ter per hebdomadem h. XI—XII.

B. ORDINIS PHILOSOPHICI.

Dr. L. Feldt, P. P. O. h. t. Decanus.

- I. Physicem docebit experimentisque illustrabit et Conversatorium de rebus physicis instituet diebus Lunae et Jovis h. XI—XII.
- II. Astronomiam et sphaericam et theoricam exponet diebus Martis et Veneris h. XI—XII.
- III. Theoriam generalem linearum et superficierum curvarum docebit diebus Lunae et Jovis h. II—III.
- IV. Calculum integram tradere perget et doctrinam de integralibus definitis tam simplicibus quam multiplicibus exponet diebus Martis et Veneris h. XI—XII.

Dr. M. Trütschel, P. P. O. Des.

- I. Metaphysicam docebit quater per hebdomadem diebus Lunae, Martis, Mercurii et Jovis h. VIII—IX.
- II. Logicam docebit ter per hebdomadem diebus Lunae, Mercurii et Veneris h. vespertina V—VI.
- III. Aristotelis de anima libellum offert interpretandum semel per hebdomadem die et hora definienda.
- IV. Repetitoria et disputatoria instituet semel per hebdomadem die et hora definienda.

Dr. F. Beckmann, P. P. O. Des.

- I. Sophoclis Antigonom interpretabitur ter per hebdomadem h. X—XI.
- II. Horatii ad Pisones epistolam explicabit aut Tertulliani Apologeticum bis per hebdomadem h. X—XI.
- III. Rhetoricam docebit bis per hebdomadem horis definiendis.
- IV. Exercitationes philologicas instituet semel per hebdomadem hora definienda.

Dr. J. M. Watterich, P. P. E.

- I. Aevi recentioris historiam enarrabit quatuor per hebdomadem scholis matutinis suo tempore definiendis.
- II. Bellum Peloponnesiacum exponet, schol. mat. p. h. tribus, s. t. def.

Publica doctrinae subsidia.

Bibliotheca Lycei Regii Hosiani, cui praeest Prof. **Dr. Feldt**, diebus Lunae, Martis, Jovis et Veneris h. XI—XII studiosis patebit. — Apparatus physicus et instrumenta mathematico-astronomica cum ad lectiones adhibebuntur, tum aditus suo loco petentibus lubenter dabitur.

Stipendium Scheillio-Bussianum.

Pro praemio assequendo ut concertent, Commilitones evocantur hac proposita quaestione:

De Catechumenorum in antiqua ecclesia informatione.

Praemium constitutum est XXI Imperialium. Tempus exhibendarum scriptionum terminatum est d. 1. Julii MDCCLYIII.